minum patebat salus, et ad hoc ordinatum fuit quod Petrus visionem lintei narraret, et quod postea venirent illi gentiles ad fidem missi a Cornelio, totum autem hoc fiebat absque aliqua ignorantia saltem speculativa ex parte Apostolorum.

VII. Secundo et ultimo arguitur; Quia de facto congregatum est Concilium quod vocatur Apostolorum ad determinandum si gentes quæ convertebantur ad fidem deberent circumcidi, et servare legem Moysis, et ad tollendam hanc dubitationem celebratum fuit; patet ergo quod tunc nondum noverant illam veritatem Apostoli, atque adeo non de omnibus plene edocti sunt in die pentecostes.

VIII. Respondetur negando quod illud Concilium congregatum fuit ad tollendam aliquam ignorantiam speculativam Apostolorum circa conversionem gentium, et observationem legalium, de hoc enim certissimi erant ipsi ante tale Concilium, sed congregatum est pluribus aliis de causis. Primo, ut nobis traderetur forma inquirendi, et resolvendi fidei veritates: secundo, ut illud cujus antea habebant notitiam in illo Concilio unanimi consensu determinarent; ut illo modo suavius a Judæis reciperetur auditio sufficienti examine, et diligentia adhibita ab Apostolis ante determinationem illius veritatis, et quomodo ex Scripturis veritas illa probaretur, ut constat ex auctoritatibus adductis a D. Jacobo in eodem Concilio: tertio, ut daretur notitia divinæ revelationis ex qua constabat gentiles admittendos esse ad fidem, qua cognita corda Judæorum lenirentur erga gentiles, et animus sedaretur, erant enim ipsis infestissimi: ultimo (et forte est urgentior ratio) quia videlicet Apostoli acceperunt a Deo mandatum tale Concilium congregandi, ut ex illo in posterum con-

staret de auctoritate Ecclesiæ in congregandis Conciliis ad determinandas fidei veritates, et erudiendos fideles de rebus maxime necessariis ad cognitionem rerum fidei.

ARTICULUS IV.

Utrum articuli fidei convenienter enumerentur?

I. Pro decisione hujus dubii advertendum est primo, quod divisio articulorum fidei ex diversis principiis ortum habuit, et sic sub diversa forma fieri consuevit; nam primo, facta fuit ad manifestandam fidem, et ut fidelibus proponerentur, quæ necessario ad salutem credenda erant: secundo, facta fuit ut sub brevi summa colligerentur quæ in sacra Scriptura dispersa sunt, et ut traderentur sub clariori, et expressiori forma fidelibus, quæ non ita expresse continebantur in aliis credibilibus: tertio, facta fuit ad extinctionem, et eripationem hæresum, quæ contra fidei præcipuas veritates insurrexerunt. Ex primo motivo factum fuit symbolum Apostolorum, illud enim per se fuit editum ad manifestandam fidem, et ad tradendum fidelibus, quæ omnino necessario erant credenda ad salutem, et ideo quotidie recitatur in Ecclesia in matutinis, in prima, et completorio: ex secundo motivo, ortum habuit symbolum fidei factum a patribus in Concilio Nicæno, in quo sub brevitate explicantur aliqua difficilia, quæ in symbolo Apostolorum non erant proposita explicite: unde ex eo quod non ad proponendam fidem, sed ad explicandam illam fuit institutum, ideo non quotidie canitur in Ecclesia, sed in præcipuis solemnitatibus, et dominicis diebus, in quibus omnes fideles ad Ecclesiam conveniunt: ex tertio motivo, ortum